BỘ TÀI CHÍNH
-----------
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------------------------

	Số: 242-BTC-NN
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 1956

THÔNG TƯ
Về việc miễn thuế nông nghiệp cho những ruộng trồng cỏ

---------------------------
BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
Kính gửi: Ông Chủ tịch Ủy ban Hành chính các khu,

Để khuyến khích việc phát triển chăn nuôi, thi hành đúng tinh thần điều 4 bản Điều lệ thuế nông nghiệp, Bộ quy định miễn thuế cho những ruộng đất đem trồng cỏ để bảo đảm thức ăn cho trâu bò.

Nếu chuyển ruộng thành đất chuyên trồng cỏ thì được miễn thuế như đối với bãi cỏ để chăn nuôi đã quy định trong điều lệ thuế nông nghiệp.

Trường hợp trồng tạm thời từng vụ, thời vụ nào trồng cỏ sẽ không tính thuế vào sản lượng vụ đó.

Cần chú ý phân biệt ruộng đem trồng cỏ với ruộng đất bỏ cỏ: nếu là bỏ cỏ tức là bỏ hoang, không có lý do chính đáng thì vẫn tính thuế như thường lệ. Do đó những người trồng cỏ phải báo cho nông hội xã và ban thuế biết để tiện theo dõi khi tính thuế.

Đề nghị khu phổ biến cho các tỉnh thi hành và loan báo cho nhân dân biết, đặc biệt tại những vùng hiện nay thiếu cỏ như Nam Định, Kiến An v.v… để nhân dân an tâm phát triển chăn nuôi.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Trịnh Văn Bính

Page 1 of 2